
Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Verbale Assemblea regionale delegati 
 
L’Assemblea Regionale per delegati inizia alle ore 08.45 del giorno 07/04/2024. 

 

I presenti all’Assemblea sono 314 e 43 deleghe per un totale di 357. 

 

Il quorum qualificato è di 228. 

 

L’Assemblea è validamente costituita. 

 

I lavori dell’Assemblea procedono secondo l’ordine del giorno seguente: 

 

• 8.45 Apertura assemblea e apertura candidature 

• 9.15 Inizio lavori dei gruppi 

• 12.15 Fine lavori dei gruppi 

• 12.20 Chiusura candidature e inizio operazioni di voto per elezioni 

• 13.00 Pranzo, chiusura operazioni di voto per elezioni e termine consegna 

mozioni/raccomandazioni 

• 14.00 S. Messa  

• 15.00 Proclamazione degli eletti, saluti di chi termina servizio, ripresa dei 

lavori e inizio deliberazioni  

• 18.30 Fine deliberazioni 

• 18.35 Chiusura assemblea 

 

Elena Ezechielli, Responsabile Regionale, prende la parola e saluta i delegati ringraziandoli 

della loro presenza. Ringrazia anche i clan dell’Imola 1 e dell’Imola 3, la zona di Imola e 

Danilo Ferretti per il loro servizio di supporto. 

 

Viene comunicato che per il 50esimo dell’Associazione verrà allestita una mostra di come 

la nostra regione ha vissuto la sua storia. 

 

Vengono nominati come Presidenti i Responsabili Regionali e come segretario l’Assistente 

Ecclesiastico don Alessandro Arginati con votazione palese. 

 

Vengono nominati come scrutatori Cristina Ballarini, Alice Ardeni, Mauro Garretti, Federico 

Ghinelli, Chiara D’ Inca e Elena Palazzo con votazione palese. 

 

Il Comitato mozioni è composto da: Andrea Fabbri, Simona Melli, Marco Baldelli, Pietro 

Pinotti, Rodolfo Barbieri e Eugenio Tampieri. 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Vengono aperte le candidature che chiuderanno alle ore 12.20. 

Vengono presentati i candidati a Responsabile Regionale: Denis Ferraretti della zona di 

Ferrara ed Emanuele Valla della zona di Piacenza. 

Saluti e ringraziamenti da parte degli Incaricati uscenti. 

Andrea Fabbri del Comitato mozioni spiega che con 357 presenti le mozioni e le 

raccomandazioni devono essere approvate con 179 voti 

Esito mozioni e raccomandazioni 

Mozione n. 1 

 

Titolo: Delega approvazione Programma regionale 

 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

CONSIDERATA 

La necessità di attendere la fine dell’anno scout per il termine delle attività regionali e per 

avere le risultanze delle rispettive verifiche 

DELIBERA 

di delegare al Consiglio Regionale l’approvazione del programma regionale relativo all’anno 

scout 2024-2025 come previsto dallo Statuto all’art. 37 lettera i. 

Proponenti: 

Comitato regionale 

 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti favorevoli: PALESE Totale voti:  

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Mozione n. 2 

Presentatore: Birindelli Alberto 

Titolo: NUOVO EVENTO FORMATIVO 

 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

ESAMINATO 

Il punto 4.a.3 sul profilo del Responsabile di Zona (moz. 16/2016) in merito alla formazione al 

ruolo mediante la possibilità di usufruire di un momento dedicato di formazione al ruolo all’inizio 

da mandato eventualmente curato dal livello regionale, quale ad esempio un week end o 

incontro solo per neo eletti, per formarsi sulle specificità del ruolo, compiti, responsabilità, 

strutture, passaggi comunicativi, da svolgersi ad inizio anno scout o comunque entro dicembre, 

vissuto pienamente in stile scout, 

CONSIDERATO 

La ricchezza e le competenze messe in gioco nelle occasioni formative già costruite a livello 

regionale per il ruolo di Capo Gruppo come i campi per capo gruppo e vista la necessità di 

supportare la formazione del e al ruolo dei Responsabili di Zona anche alla luce dei nuovi 

adempimenti burocratici e delle esigenze relazionali e operative sempre maggiori. 

DÀ MANDATO 

al Comitato regionale 

di dare vita ad un nuovo evento formativo contemporaneo e compresente al Campo per Capi 

Gruppo dedicato ai responsabili di zona non solo di prima nomina con momenti comuni sui temi 

di contatto con il campo capi gruppo, come ad esempio gli adempimenti burocratici del terzo 

settore e con riferimento ai contenuti e modalità presenti nel documento 4.a.3 presente negli 

atti preparatori. 

Proponenti: 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Alberto Birindelli, Martina Ciaccia, Claudia Amaducci, Nicola Buriani, Francesco Pirazzoli e 

Monica Falzoni, Gruppo di Lavoro 1 “Istituzionale” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

PALESE Totale 

voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

 

Mozione n. 3 

Presentatore:  Ventrucci Chiara 

Titolo:  Adesione a Libera e Rete Italiana Pace 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

PRESO ATTO 

Che a livello nazionale AGESCI aderisce a Libera e a Rete Italiana Pace e Disarmo  

RITENUTO 

Che un'adesione a livello regionale faciliti una collaborazione vera e non solo formale con 

reti attive nell'ambito della pace e non violenza e che incentivi una sinergia di azioni 

DÀ MANDATO 

al Comitato regionale 

di mettere in essere tutte le azioni necessarie per aderire alla rete regionale di Libera e a 

Rete Italiana Pace e Disarmo come AGESCI Emilia Romagna. 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 4 

 

 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

PALESE Totale 

voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

 Mozione n. 4 

 

 Presentatore: Simone Battaglia 

 

Titolo: creazione database esperienze e associazioni GPN 

 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

VISTO 

l’importanza di facilitare i percorsi di formazione e di educazione alla Pace a livello regionale 

VALUTATO 

che uno strumento utile può essere la creazione di un database di esperienze significative 

e di associazioni impegnate nella promozione dei temi del settore giustizia pace non violenza 

a livello regionale e locale 

DÀ MANDATO 

al Comitato regionale, 

di adoperarsi per la creazione e diffusione di tale database possibilmente coinvolgendo nella 

realizzazione anche il consiglio regionale  

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

PALESE Totale 

voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 21 
 
Presentatore: Marco Lodi 
 
Titolo: Prosecuzione riflessione sulla distinzione soci e iscritti 

 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione ordinaria il 
7/04/24 

PRESO ATTO 

Della raccomandazione 5/2023 dell’Assemblea Regionale 14/05/23, 
della mozione 34/2023 del Consiglio Generale 2023, 
e del punto 4.b.1. dei Documenti Preparatori Consiglio Generale 2024 

CONSIDERATO 

le proposte di modifica statutarie e regolamentari riportate nei Documenti Preparatori del Consiglio Generale 

2024 
RITENUTO 

Che la configurazione associativa che prevede la distinzione tra soci e iscritti: 
-        è in grado di rispondere alla necessità di ridurre l’insieme delle criticità e delle incombenze gestionali 
a livello di Gruppo 

-        meglio si allinea con le caratteristiche educative e gestionali tipiche dell’Associazione ed in particolare 

nei contesti della Comunità Capi e del livello di Gruppo 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente regionali 

ulteriori opportune sedi affinché prosegua il percorso sulla riflessione riguardante l'introduzione della 
distinzione tra soci e iscritti rispettando le tempistiche delineate senza ulteriori ritardi. 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 6 
 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti favorevoli: PALESE Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 18 

 

Presentatore: Emanuele Valla 

 

Titolo: creazione di eventi per favorire il confronto tra soci giovani e soci adulti  

  

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

ESAMINATO 

Il documento preparatorio al consiglio generale 2024 numero 2.c 

VALUTATO 

Il testo introduttivo e gli strumenti proposti 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di sollecitare in sede di Consiglio generale la creazione di eventi a partecipazione individuale 

orientati a favorire il coinvolgimento di educande ed educandi di tutte le branche in momenti 

rappresentativi e di confronto e ascolto tra capi e ragazzi. 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 5 

 

 
 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

PALESE Totale 

voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 19 

Presentatore: Emanuele Valla 

Titolo: approfondimenti strumenti metodologici 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in 

sessione ordinaria il 7/04/24 

VISTO 

il documento preparatorio al consiglio generale 2.c 

VALUTATO 

il testo introduttivo e gli strumenti proposti 

RACCOMANDA 

a. il Comitato regionale di elaborare moduli formativi atti ad approfondire e 

promuovere gli strumenti metodologici di tutte le branche in ottica partecipativa. 

b. il Comitato regionale nella figura degli Incaricati regionali alla Formazione capi, di 

incentivare gli Incaricati alla formazione capi di zona a proporre moduli formativi 

atti ad approfondire e promuovere gli strumenti metodologici di tutte le branche in 

ottica partecipativa. 

 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 5 

 
 
 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti favorevoli: PALESE Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n.20 

Presentatore: Emanuele Valla 

Titolo: Percorso di partecipazione e sue motivazioni 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

ESAMINATO 

 

il documento preparatorio al consiglio generale 2.c 

 

VALUTATO 

 

il testo introduttivo e gli strumenti proposti 

RACCOMANDA 

 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di proporre, in sede di Consiglio generale, le seguenti modifiche: 

a. una maggior definizione del concetto di partecipazione, che aggiunga concretezza al 

documento; 

b. una maggior rilevanza alle motivazioni (il perché) per cui AGESCI si impegna nell'ambito 

della 

partecipazione e rappresentanza; 

c. l'aggiunta dello strumento dell'"educare alla vita cristiana" nelle tabelle relative alle 

branche E/G ed R/S. 
                                                                                                                                                                  Proponenti: 

                                                                                                                                                       Gruppo di lavoro 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 
favorevoli: 

PALESE Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 1  

 

Presentatore: Francesco Leoni 

 

Titolo: Programma regionale e APR 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in 

sessione ordinaria il 7/04/24 

ESAMINATO 

I documenti preparatori 4.a.1 in particolare relativi a "Gli organi assembleari regionali" e 

il programma regionale e le APR" 

CONSIDERATO 

L'esperienza positiva e la validità del percorso dell'Assemblea per delegati della Regione 

Emilia Romagna come occasione di partecipazione alla democrazia associativa per i capi 

e le capo della Regione. L'esigenza di ripensare lo strumento delle APR come realmente 

al servizio delle Zone 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

ad esprimersi favorevolmente e a sostenere la proposta contenuta nei documenti 

preparatori rispetto al programma regionale e le APR e il sistema della "delega allargata" 

come maggiormente rappresentativa del pensiero della nostra regione 

 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 1 istituzionale 

 
 
 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

PALESE Totale 

voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 2 

Presentatore: Stefania Fugazzaro 

Titolo: Consigliere generale nella vita di Zona 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione ordinaria il 

7/04/24 

VISTO 

La proposta della Commissione Istruttoria verifica Riforma Leonardo 2024 (pag. 86-89), in merito al 
Consigliere Generale e i luoghi della vita associativa e in particolare al paragrafo dedicato all'incontro 

con l'area metodo 

CONSIDERATO 

Più efficace e più aderente allo spirito della Riforma Leonardo che il Consigliere Generale privilegi 

l'ambito di Zona (incontri periodici di Branca) 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente regionali 

di sostenere l'importanza della presenza del Consigliere generale nell'ambito di Zona (nei momenti di 
branca) in quanto momenti di ascolto e confronto diretto meno mediati rispetto al livello regionale. 

Proponenti: 

Stefania Fugazzaro, Bianca Bini, Stefano Macori, Denis Ferraretti, Teo Tornabene, Riccardo Fabbri, 
Gruppo 1-Istituzionale 

 

 
 

 
 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 
favorevoli: 

PALESE Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 3 

Presentatore: Alma Dal Monte Casoni 

Titolo: comitato regionale e pensiero associativo 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in 

sessione ordinaria il 7/04/24 

VISTO 

I documenti preparatori Riforma Leonardo 4.a.1 “Verifica in itinere” e in 

particolare il paragrafo “Ridistribuire i compiti tra assemblea e consiglio regionale” 

CONSIDERATO 

La necessità di condividere e raccordare le riflessioni elaborate dalle Zone sui temi 

posti all’ordine del giorno del Consiglio Generale 

RACCOMANDA 

il Comitato regionale 

di realizzare all’interno delle proprie riunioni dei momenti di supporto ed effettiva 

condivisione di quanto elaborato dalle Zone rispetto ai temi all’ordine del giorno 

del Consiglio generale. I temi di interesse emersi dalle Zone potranno essere 

oggetto di una riflessione all’interno dei Consigli e Assemblee regionali, in modo 

operativo ed efficace per poter contribuire a proposte concrete rispetto alla realtà 

dei territori e funzionali alla costruzione del pensiero associativo. 

Proponenti: 

Gruppo 1 Istituzionale 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

232 Totale 

voti: 
279 

Voti 
contrari: 

12 

Astensioni: 35 

 

 
 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

 

Raccomandazione n. 4 

Presentatore: Nicola Burani 

Titolo: supporto ai livelli per gli adempimenti burocratici 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione ordinaria il 

7/04/24 

PRESO ATTO 

Dei numerosi adempimenti burocratici dai quali i vari livelli sono oberati (bilancio, iscrizioni, gestione 

censimenti, ricevute...), aumentati con l'ingresso nel 3° settore 

RITENUTO 

Importante assolvere a questi adempimenti nella modalità corretta, come da normativa  

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente regionali 

a farsi promotori a livello nazionale affinché vengano predisposti o acquistati strumenti informatici 

gestionali e/o incaricare personale qualificato dedicato al supporto tecnico pratico per gli adempimenti 

burocratici dei vari livelli (come già avviene per la gestione del RUNTS) 

Proponenti: 

Alberto Birindelli, Martina Ciaccia, Claudia Amaducci, Nicola Burani, Monica Falzoni, Francesco Pirazzoli 

 
 
 

 

 

 

 
 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

PALESE Totale 

voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 5 

Presentatore: Alberto Birindelli 

Titolo: Istituzione dell’Incaricato di Zona all’Organizzazione 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

VISTO 

Il documento preparatorio 4.a.3 sul ruolo del responsabile di zona dove si sottolinea la quantità 

di competenze tecniche e pratiche richieste al ruolo di responsabile di zona per poter gestire al 

meglio le comunicazioni, la modulistica e le procedure, sapendo comprendere a approfondire 

documenti e avere dimestichezza con gli aspetti “formali” della vita associativa (bilanci, 

convocazioni, dinamiche assembleari, ecc.). 

RITENUTO 

Che sia indispensabile l’istituzione di un ruolo specifico per lo svolgimento delle mansioni 

burocratiche che richiedono specifiche competenze nell’ambito organizzativo e che non sempre 

queste possono coesistere con quelle relazionali altrettanto necessarie al ruolo di Responsabile 

di Zona e che possa essere utile un coordinamento ed una formazione regionale. 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di farsi promotori di un percorso a livello nazionale per l’istituzione della figura dell’Incaricato di 

Zona all’Organizzazione (IZO) e della sua partecipazione ad incontri al livello Regionale con gli 

Incaricati omologhi per supportare la figura dei Responsabili di Zona nei loro adempimenti. 

Proponenti: 

Alberto Birindelli, Martina Ciaccia, Claudia Amaducci, Nicola Burani, Francesco Pirazzoli e 

Monica Falzoni, Gruppo 1 Istituzionale 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

294 Totale 

voti: 

323 

Voti contrari: 10 

Astensioni: 19 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 6 

Presentatore: Paola Morini 

Titolo: Autorizzazioni dei Gruppi tramite religiose/i consacrate/i  

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

VISTO 

La scarsità di Animatori spirituali nei Gruppi  

CONSIDERATO 

La scarsità di Assistenti ecclesiastici nei Gruppi  

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di aprire una riflessione sull’inserimento di consacrate e/o consacrati come figure tramite la 

quale sia possibile autorizzare i Gruppi ai sensi dell’art.6 comma 1 del Regolamento 

associativo. 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 3 

 
 
 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti favorevoli: PALESE Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 13 

Presentatore: Coca FO2 (ref. Amaretti Filippo) 

Titolo: Modifica articolo 7 - Autorizzazione delle unità 

 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

PRESO ATTO 

Della proposta per il sistema autorizzativo presente nei documenti preparatori del consiglio 

generale 2024, 

CONSIDERATO 

● Le “Indicazioni per il sistema autorizzativo” presenti nei documenti preparatori del 

consiglio generale 2023 che dovevano fungere da riferimento per la commissione 

istruttoria che risultano in parte disattese per la parte inerente l’autorizzazione delle 

unità 

● Che la proposta risulta lacunosa in alcuni passaggi rischiando di rendere difficilmente 

attuabile l’applicazione concreta del processo autorizzativo 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di attuare i cambiamenti necessari per modificare il testo proposto nei documenti 

preparatori relativamente all’art. 7 privilegiando di:  

1. guardare lo staff e un numero congruo di capi con la formazione metodologica 

coerente con la branca in cui si fa servizio;  

2. l’aggiornamento metodologico; 

3. il raggiungimento della nomina capo in un tempo congruo; 

4. La partecipazione annuale ad almeno due moduli formativi. 

Si riporta in allegato una proposta di articolato. 

Proponenti 

delegati Co.Ca. Forlì 2, Meldola, Forlì 3, Rocca 

San Casciano 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Esito deliberazione: 

NON APPROVATA Voti favorevoli: 32 Totale 
voti: 

313 

Voti contrari: 229 

Astensioni: 52 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Allegato: 
1. La Comunità capi può affidare la conduzione di un’unità ad uno staff al cui interno sia 

garantita la diarchia con capi con nomina e formazione metodologica coerente con la branca 
in cui fanno servizio, secondo le indicazioni all’art. 9 dello Statuto o, in alternativa, 
limitatamente ai seguenti casi, a: 

a. uno staff con presenza di capi in formazione al cui interno sia garantita la 
diarchia ed almeno la metà dei capi in formazione abbiano frequentato il Campo 
di formazione metodologica per la Branca in cui prestano servizio; 

b. uno staff con presenza di capi in formazione al cui interno sia garantita la 
diarchia e che almeno due dei capi in formazione abbiano frequentato il 
Campo di formazione metodologica per la Branca in cui prestano servizio; 

c. uno staff con presenza di capi in formazione al cui interno sia garantita la 

diarchia ed almeno la metà dei capi che, pur avendo frequentato il Campo di 
formazione metodologica di diversa Branca, partecipino ad un Evento 
modulare di aggiornamento metodologico della Branca corrispondente 
entro il 15 gennaio dell’anno scout in corso; 

d. uno staff con presenza di capi in formazione al cui interno sia garantita la 
diarchia e che almeno due dei capi in formazione abbiano frequentato il 

Campo di formazione metodologica di diversa Branca, partecipino ad un 
Evento modulare di aggiornamento metodologico della Branca 
corrispondente entro il 15 gennaio dell’anno scout in corso. 

2. La Comunità capi, nell’affidare i mandati di cui al comma 1, lettere a, b, c, terrà conto della 
valutazione degli eventi formativi e, annualmente, della partecipazione ad occasioni di 
formazione proposte dai vari livelli territoriali ed occasioni formative esterne in ambito 
educativo. 

3. Sarà cura del Consiglio di Zona supportare le Comunità capi nell’analisi della situazione 
preliminare degli staff entro il mese di giugno dell’anno scout in corso, anche al fine della 
programmazione dell’offerta formativa della Zona.  

4. I capi in formazione o con nomina: 
a. che non hanno partecipato ad almeno due occasioni di formazione nei due 

anni precedenti non potranno essere considerati nel processo autorizzativo 
del comma 1; 

b. che non hanno conseguito la nomina a capo entro cinque anni dall’ingresso 
in comunità capi non potranno essere considerati nel processo autorizzativo 
del comma 1; 

c. che hanno frequentato il Campo di formazione metodologica per la Branca 
in cui prestano servizio da un periodo superiore a cinque anni non potranno 
essere considerati nel processo autorizzativo del comma 1 fatta salva la 

partecipazione ad un Evento modulare di aggiornamento metodologico della 
Branca entro il 15 gennaio dell’anno scout in corso. 

5. Il Comitato di Zona di pertinenza può autorizzare le unità, ai sensi dell’art. 34 dello Statuto, 
in presenza delle condizioni previste dal comma 1 o, in alternativa, per un solo anno scout, 

agli staff in cui si verifichino le condizioni indicate nel comma 4 
 

 

 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 9 

Presentatore: Cicognani Elena 

Titolo: Modifica proposta sistema autorizzativo unità 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

PRESO ATTO 

della proposta di modifica del regolamento associativo articolo 7 comma 2 

CONSIDERATO 

Che dopo aver partecipato al CFA, deve passare almeno un anno di servizio associativo attivo 

per la richiesta alla nomina a capo. 

Che con il nuovo processo formativo sono stati eliminati i CAM. 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di integrare il comma 2a dell'articolo 7 con "almeno uno dei capi in formazione abbia 

frequentato il Campo di Formazione Metodologica per la Branca in cui presta servizio o abbia 

frequentato il Campo di Formazione Associativa". 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 3 

 

 

 
 

 
Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 
favorevoli: 

Palese Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 10 

Presentatore: Amaretti Filippo 

Titolo: Riformulazione criteri autorizzazione unità 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

ESAMINATO 

la proposta del nuovo sistema organizzativo come pervenuta nei documenti art 7  

CONSIDERATO 

che per la nostra regione l’attuale numero dei capi con nomina coprirebbe meno della metà 

di unità e Gruppi da autorizzare non in deroga. 

Che impegnarsi nella formazione ed essere in pari con il percorso è sintomo di adeguatezza 

al ruolo di educatore. 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di portare in sede di Consiglio generale una modifica che permetta l’autorizzazione non in 

deroga delle unità tenendo in considerazione il seguente criterio meno stringenti per gli 

staff: 

- presenza di un capo con nomina e l'altro con la formazione metodologica aggiornata 

con il proprio percorso formativo. 

Proponenti: 

Gruppo di Lavoro 3 

 

 

 
 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

NON APPROVATA Voti 
favorevoli: 

57 Totale 
voti: 

315 

Voti contrari: 137 

Astensioni: 121 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 8 

Presentatore: Davoli Giulia 

Titolo: Incongruenza autorizzazione unità monosessuate 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

ESAMINATO 

Le proposte di modifica all'articolo 27 dello Statuto comma 2 e all'articolo 7 del regolamento 

autorizzazione delle unità  

CONSIDERATO 

le incongruenze testuali tra i due articoli riguardo alle unità monosessuali 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

Di agire per togliere dall'articolo 7 comma 1 la frase "in quest'ultimo caso nello staff deve 

esserci almeno un componente dell’altro sesso rispetto a quello dell'unità". 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 3 

 

 
 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

NON APPROVATA Voti 

favorevoli: 

164 Totale 

voti: 

311 

Voti contrari: 66 

Astensioni: 81 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 12 

Presentatore: Berlini Raffaele 

Titolo: Formazione continua di tutti i capi e capo in staff 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

ESAMINATO 

● la proposta di modifica del regolamento associativo relativa all'autorizzazione delle unità 

richiamata nell'articolo 7 comma 1 

● la proposta di modifica del regolamento associativo relativa all'autorizzazione delle unità 

richiamata nell'articolo 7 comma 2 lettera b 

CONSIDERATO 

non sufficientemente chiara l'indicazione che prevede l'impegno a partecipare alla formazione 

continua nel corso dell'anno scout per tutti i membri dello staff 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di proporre una modifica del comma 1 art. 7 del Regolamento Associativo per chiarire se tutti i 

membri dello staff siano chiamati ad impegnarsi a partecipare alla formazione continua. 

                                                                                                                        Proponenti: 

                                                                                                             Gruppo di lavoro 3 

 

 

 
 

 
 
 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 
favorevoli: 

Palese Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 11 

Presentatore: Berto Marcello 

Titolo: Percorsi di formazione in Comunità capi 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

VISTO 

Che una parte importante e fondamentale della formazione dei capi avviene all'interno delle 

CoCa e della vita di staff 

RITENUTO 

Che non è sostenibile la formalizzazione di questi percorsi di Co.Ca. in singoli moduli formativi 

RACCOMANDA 

i Consiglieri generali eletti dalle Zone dell'Emilia-Romagna e i Responsabili e Assistente 

regionali 

di individuare una modalità per tenere in considerazione questi percorsi di formazione di Co.Ca. 

per il percorso autorizzativo, anche in sostituzione di uno o più moduli formativi 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 3 

 

 
 
 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 

favorevoli: 

Palese Totale 

voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 15 

Presentatore: Benfenati Francesco Maria - Rossi Marcello 

Titolo: Incaricati di Zona al Settore GPN 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

VISTO 

Il Riconoscimento da parte dell'assemblea dell'importanza del settore GPN e delle esperienze 

virtuose vissute a livello territoriale, volte a preservare l’educazione alla pace 

RITENUTO 

Importante che tali esperienze vengano valorizzate e diffuse, non rimanendo solo tesoro dei 

singoli o delle singole comunità, ma vengano invece integrate in un contesto di rete 

RACCOMANDA 

il Comitato regionale tramite il Consiglio regionale 

di sollecitare le Zone ad individuare almeno un Incaricato/a al Settore GPN 

Proponenti: 

Francesco M Benfenati 

Marcello Rossi 

Gruppo di lavoro 4 

 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti favorevoli: Palese Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 16 

Presentatore: Venturi Stefano, Cetro Alessandra 

Titolo: Fiera delle azioni di pace e giustizia 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione ordinaria il 

7/04/24 

VISTO 

Il documento "Artigiani di Pace" approvato dal Consiglio Generale 2022 

CONSIDERATO 

L'importanza di sviluppare percorsi di formazione alla pace e alla giustizia dalla branca L/C alla Comunità 

Capi e che fra i membri dell'associazione moltissimi vivono esperienze personali di servizio, anche 

internazionale, di promozione della pace e della giustizia con il coinvolgimento di altre realtà associative. 

INVITA 

il Comitato regionale 

ad organizzare una "Fiera regionale Agesci delle azioni di pace e giustizia", evento che fornirà 

l'opportunità di presentare sia iniziative di singoli, che attività vissute dalle unità delle tre branche, anche 

con il coinvolgimento delle associazioni o delle istituzioni con le quali tali attività siano state realizzate. 

La Fiera, indirizzata primariamente al nostro contesto associativo, potrà essere aperta alla cittadinanza 

per offrire occasioni di confronto e di stimolo a tutti. 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 4 

 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

APPROVATA Voti 
favorevoli: 

Palese Totale 
voti: 

 

Voti contrari:  

Astensioni:  

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Raccomandazione n. 17 

Presentatore: Bortoli Laura 

Titolo: Istituzione pattuglia Internazionale e relativo Incaricato/a 

L’Assemblea regionale per delegati di AGESCI Emilia-Romagna riunita a Imola in sessione 

ordinaria il 7/04/24 

PRESO ATTO 

Che, ai sensi delle moz. 58/2022 e 59/2022 l’Associazione chiede agli iscritti di trasformarsi 

in “Artigiani di Pace” 

CONSIDERATO 

Che i capi, oggi, riuniti in Assemblea, ritengono cruciale l’investire su un futuro di concordia 

e uguaglianza tra tutti i popoli, rigettando la violenza della guerra 

RACCOMANDA 

il Comitato regionale tramite il Consiglio regionale 

di favorire l’individuazione dell’Incaricato Regionale del settore Internazionale e della 

relativa pattuglia, i cui membri si impegneranno a curare rapporti virtuosi con realtà - scout 

e non - al di fuori del nostro Paese, per fornire ai Soci l’occasione di imparare il valore delle 

differenze, del dialogo, dell’incontro. 

Proponenti: 

Gruppo di lavoro 4 

 
 

 

 

 

 

Esito deliberazione: 

NON APPROVATA Voti favorevoli: 162 Totale 
voti: 

291 

Voti contrari: 72 

Astensioni: 57 

http://www.emiro.agesci.it/


Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

 

 
Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 

WAGGGS / WOSM Member 

Esiti candidature ai ruoli 
 

Responsabile Regionale 

Valla Emanuele voti favorevoli: 182 

Ferraretti Denis voti favorevoli: 159 

schede bianche:6 

schede nulle: 1 

Viene eletto come Responsabile Regionale Valla Emanuele che entrerà in carica il 

01/10/2024 

 

Incaricata regionale alla Branca R/S 

Bragaglia Matteo  

voti favorevoli: 331 

schede bianche: 14 

schede nulle: 3 

Viene eletto come Incaricato regionale alla Branca R/S Bragaglia Matteo al secondo 

mandato 

 

Incaricata regionale alla Branca R/S  

Cavalieri Letizia 

voti favorevoli: 334 

schede bianche: 13 

schede nulle: 1 

Viene eletta come Incaricata regionale alla Branca R/S Cavalieri Letizia che entrerà in 

carica il 01/10/2024 

 

http://www.emiro.agesci.it/



